

Mer information:

planerare Taru Ikäheimonen, tfn 050 566 8800

bildningsdirektör Mikael Flemmich, tfn 040 733 0264

fornamn.efternamn@grankulla.fi

Skolhälsoenkäten genomfördes i Grankulla under våren 2021 som en e-enkät för eleverna inom den grundläggande utbildningen och för de studerande i gymnasierna. Enkätens resultat för hela landet publicerades 20.9.2021 och Grankullas egen rapport med enkätresultaten blev klar 30.9.2021. I rapporten används Esbo och Kyrkslätt som jämförelsekommuner.

Skolhälsoenkäten genomförs vartannat år bland eleverna på årskurserna 4 och 5, samt årskurserna 8 och 9 i den grundläggande utbildningen och bland första och andra årets studerande inom gymnasie- och yrkesskolautbildningen. I Grankulla besvarade 931 elever och studerande skolhälsoenkäten och svarsprocenten var 82 procent för årskurserna 4 och 5, 74 procent för årskurserna 7 och 8 samt 77 procent för gymnasierna.

Institutet för hälsa och välfärd (THL) förmedlar i sin nationella enkät Hälsa i skolan mångsidiga uppföljningsfakta om hur barn och ungdomar i olika åldrar mår samt om deras hälsa, skolgång, studier, delaktighet och tillgång till hjälp. Dessutom undersöks hur tjänsterna svarar mot behoven. Grundresultaten för skolhälsoenkäten 2021 finns att tillgå via Institutets för hälsa och välfärd (THL) elektroniska rapporteringssystem:

<https://thl.fi/fi/tutkimus-ja-kehittaminen/tutkimukset-ja-hankkeet/kouluterveyskysely/kouluterveyskyselyn-tulokset>.

Barnen och ungdomarna i Grankulla mår bra jämfört med resultaten för hela landet och upplever att de är viktiga inom familjen och gemenskapen. I Grankulla har ungdomarna också möjlighet till olika fritidssysselsättningar. Det som ger orsak till oro i Grankulla är sexuellt ofredande av barn och ungdomar, svårigheter med den mentala hälsan, mobbning och utmattning. De här fenomenen uppvisar en könssegregation och ansluter särskilt till förändringar i flickornas välmående. Orsaken till att resultaten både för Grankulla och landet i övrigt har försämrats ansluter sannolikt till coronapandemin.

Majoriteten ägnar sig åt ett fritidsintresse minst en dag i veckan, men av eleverna i årskurserna 4 och 5 är det en klart mindre andel än tidigare som upplever sig vara en viktig del av skolgemenskapen eller som är mycket nöjda med livet. Också andelen elever i årskurserna 4 och 5 som motionerar minst en timme per dag har minskat tydligt sedan 2019 och andelen elever i årskurserna 8 och 9 som idrottar eller motionerar under handledning minst en gång varje vecka har tydligt minskat. Andelen elever i årskurserna 8 och 9, och gymnasister som anser att det ordnas intressanta fritidsaktiviteter för ungdomar i boendområdet är högre i Grankulla än i jämförelsekommunerna.

Bland de mer oroande resultaten för Grankulla finns fortfarande bl.a. sexuellt ofredande, svårigheter med den mentala hälsan, mobbning, attityderna till rusmedel, tillgång till alkohol inom familjen, samt utmattning och skoltrötthet.

Problem med mental hälsa, sexuellt ofredande och utmattning är mycket vanligare bland flickor, medan pojkar oftare råkar ut för t.ex. mobbning.

Hur enkäten behandlas och hur resultaten utnyttjas i Grankulla

Skolhälsoenkätens resultat har presenterats under hösten 2021 i Tejo-gruppen (Ledningsgruppen för hälsa och välmående) i Grankulla, som också beslutade om processen för behandling av resultaten i Grankulla. Resultaten kommer att behandlas i olika arbetsgrupper och i skolorna under hösten 2021. I skolorna kommer man överens om de centrala åtgärderna i elevvårdsgrupperna och väljer vid varje enhet en person som ansvarar för skolhälsoenkäten för att förstärka uppföljningen av åtgärderna. Resultaten utnyttjas inom den generellt inriktade elev- och studerandevården, inom läroanstalternas välfärdsarbete, i stadens arbete med välmående och strategi, vid utveckling av verksamheten inom alla sektorer och i mångprofessionellt samarbete särskilt mellan bildningen och social- och hälsovården samt med de framtida välfärdsområdena.

Social- och hälsovårdsutskottet har behandlat skolhälsoenkätens resultat vid sitt möte 10.11.2021 § 81 och begär de tre utskotten inom bildningen om utlåtanden och förslag till åtgärder senast 31.1.2022.

Planerare Taru Ikäheimonen presenterar skolhälsoenkäten 2021 för det svenska utskottet för utbildning och småbarnspedagogik.

Svenska utskottet för undervisning och småbarnspedagogik ger följande utlåtande:

De oroande fenomenen som framträder i skolhälsoenkäten tas på största allvar, bl.a. ökad mobbning särskilt på högklasserna, flickornas illamående, sexuellt ofredande, samt en försämring i levnadsvanorna som helhet på alla skolstadier och attityden till rusmedel bland både ungdomar och vårdnadshavare.

Utskottet föreslår att skolorna *tillsammans med eleverna* tänker ut åtgärder för att förebygga mobbning och ingripa i pågående mobbning. En utbildningsdag kommer att hållas för lärarna för att tillsammans utarbeta fungerande modeller för varje skola och föra ut information om modellerna också till eleverna och vårdnadshavarna. Det är också viktigt att tillsammans med eleverna utarbeta sätt att ingripa mot sexuellt ofredande. Utskottet uppmanar skolorna att informera vårdnadshavarna om skolhälsoenkätens resultat och att diskutera med vårdnadshavarna om hur skolan och hemmet tillsammans kan få barnen och ungdomarna att må bättre. Utskottet uppmanar dessutom vårdnadshavarna att delta i verkstäder och annat samarbete med skolorna. Utskottet efterlyser också åtgärder för att stötta föräldrarna i föräldrarollen.

Bildningsdirektör Mikael Flemmich:

Svenska utskottet för undervisning och småbarnspedagogik antecknar skolhälsoenkäten 2021 för kännedom och ger ovanstående utlåtande till social- och hälsovårdsutskottet.

.....

Viceordförande Susanna Westermarck understödd av ordförande Nina Colliander-Nyman föreslog tillägg till beslutet att utskottet vill hållas informerat

om hur det fortsatta arbetet som baserar sig på skolhälsoenkätens svar framskrider.

Förslaget godkändes enhälligt.

Beslut:

Enligt beslutsförslaget med följande tillägg:

Utskottet vill hållas informerat om hur det fortsatta arbetet som baserar sig på skolhälsoenkätens svar framskrider.